
Vážená paní Johanidesová, 

zasíláme Vám odpovědi na Vaše dotazy (týká se výkladu některých ustanovení Nařízení EP a R EU  

č. 1169/2011 ze dne 25. 11. 2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům, metodiky  

a účinnosti některých ustanovení tohoto nařízení od prosince 2014): 

Dotaz č. 1: Zda plně platí pro potravinářské podniky = zařízení školního stravování při přípravě stravy 

pro děti a žáky, při provozování doplňkové činnosti  (hostinské činnosti) v těchto zařízeních (např. 

Článek 1, čísl. 3,  Článek 2, písm. d), Článek 8, čísl. 8, Článek 21 ). 

Ano - nařízení se v celém svém rozsahu vztahuje na oblast zařízení společného stravování (viz čl. 1 

odst. 3).   

Dotaz č. 2: Povinnost podávání informace o složení hotového pokrmu ve vztahu k alergenním složkám 

pokrmu, výživové hodnoty pokrmu, gramáž pokrmu a datum spotřeby,  zda tyto skutečnosti musí 

obsahovat zveřejněný jídelní lístek. 

 V případě pokrmu, jakožto potraviny uváděné konečnému spotřebiteli v nebalené formě platí 

ustanovení čl. 44, je povinné deklarovat pouze informaci o přítomnosti alergenních látek. 

Způsob  vyjadřování a uvádění této informace je v kompetenci členského státu, stejně tak případné 

rozšíření výčtu povinných informací. Zde je nutné upozornit, že oblast stravovacích služeb, uvádění 

do oběhu pokrmů je plně v kompetenci resortu zdravotnictví a její legislativy. Z dosavadních 

neoficiálních vyjádření zástupců Ministerstva zdravotnictví (MZd) nevyplývá, že by byl legislativou 

rozšířen výčet povinných údajů, tj. další povinné informace než deklarování přítomnosti alergenní 

látky v pokrmu.  

Dotaz č. 3: Zda je možno využít výjimky z tohoto nařízení a informace nepodávat v rozsahu jak 

uvedeno výše. 

Odpověď vyplývá z předchozího vyjádření. MZd musí svou legislativou specifikovat způsob 

vyjadřování alergenních látek v pokrmech (např. na vyžádání zákazníka, na vývěsce při vstupu do 

restaurace apod.). MZe není kompetentní se k tomuto vyjadřovat.   

S pozdravem 

Helena Šindlerová 

tiskové oddělení 

Ministerstvo zemědělství  

Těšnov 17 

117 05 Praha 1 

tel: +420-221 812 471 

mobil: +420-725 765 867 

e-mail: helena.sindlerova@mze.cz 


